



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月14日

上場会社名 株式会社レントラックス
 コード番号 6045 URL <http://renttracks.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 山崎 大輔
 (氏名) 梶尾 幸介
 TEL 03-3878-4159

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,217	31.2	72	3.9	68	7.9	37	10.3
2020年3月期第1四半期	2,452	6.8	75	36.3	74	36.2	41	51.4

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 46百万円 (50.5%) 2020年3月期第1四半期 30百万円 (62.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	4.76	
2020年3月期第1四半期	5.28	5.28

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,052	2,054	50.6
2020年3月期	3,859	2,078	53.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,052百万円 2020年3月期 2,076百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		9.00	9.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,403	12.2	124	1.1	118	5.1	54	28.6	6.94
通期	10,097	6.3	217	21.5	210	18.8	87	46.7	11.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	7,975,800 株	2020年3月期	7,975,800 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	100,343 株	2020年3月期	100,343 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	7,875,457 株	2020年3月期1Q	7,909,888 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年6月30日)におけるわが国の経済は、米中の貿易摩擦の深刻化や海外経済に減速の動きがみられるなど不透明感が強まる中、年明け以降は新型コロナウイルスの感染拡大の影響等により、世界経済の先行きに対する不透明感はより一層大きくなってきております。

このような経済状況のもと、株式会社電通の「2019年日本の広告費」によれば、2019年の日本の総広告費は6兆9,381億円と8年連続のプラス成長、その中でも当社グループが属するインターネット広告市場においては、インターネット広告媒体費が1兆6,630億円(前年比114.8%)と堅調に成長を続けております。

当社グループでは、主力の成果報酬型広告サービス事業において、金融、自動車買取、引越、エステ、転職求人、土業、不動産関連など既存の各ジャンルにおける広告主様への注力を継続するとともに、物販等のその他新規分野の広告主様に対して営業の強化を図り、また広告掲載媒体運営者様に対して、より一層の連携強化に努めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高3,217,899千円(前年同四半期比131.2%)、営業利益72,351千円(同96.1%)、経常利益68,846千円(同92.1%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は37,484千円(同89.7%)となりました。

セグメント別の売上高は、成果報酬型広告サービス事業が3,064,374千円(同133.6%)、検索連動型広告代行業業が48,515千円(同36.0%)、その他の事業が105,009千円(同441.0%)となっております。また、セグメント利益は、成果報酬型広告サービス事業が252,240千円(同91.3%)、検索連動型広告代行業業が5,898千円(同44.5%)、その他の事業が59,953千円(同310.9%)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は4,052,102千円となり、前連結会計年度末と比較して192,418千円の増加となりました。これは、現金及び預金が45,700千円、売掛金が109,932千円、のれんが41,665千円増加したこと、関係会社株式が55,020千円減少したことが主な要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は1,997,704千円となり、前連結会計年度末と比較して216,635千円の増加となりました。これは、短期借入金が273,010千円、預り金が29,590千円増加したこと、買掛金が132,971円減少したことが主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は2,054,398千円となり、前連結会計年度末と比較して24,216千円の減少となりました。これは、利益剰余金が33,394千円減少したこと、その他有価証券評価差額金が9,513千円増加したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月13日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予測に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,759,092	1,804,792
売掛金	1,366,280	1,476,212
商品及び製品	9,419	9,367
原材料及び貯蔵品	255	270
前払費用	40,672	36,382
その他	101,173	128,908
貸倒引当金	△4,272	△13,422
流動資産合計	3,272,622	3,442,511
固定資産		
有形固定資産	23,781	36,972
無形固定資産		
のれん	1,862	43,528
その他	5,787	5,357
無形固定資産合計	7,650	48,886
投資その他の資産		
投資有価証券	464,194	477,479
関係会社株式	55,020	—
繰延税金資産	17,815	11,874
その他	33,860	40,086
貸倒引当金	△15,259	△5,708
投資その他の資産合計	555,630	523,732
固定資産合計	587,062	609,591
資産合計	3,859,684	4,052,102
負債の部		
流動負債		
買掛金	924,719	791,748
短期借入金	707,655	980,665
未払法人税等	8,766	32,619
賞与引当金	21,300	10,650
その他	118,627	182,020
流動負債合計	1,781,068	1,997,704
負債合計	1,781,068	1,997,704
純資産の部		
株主資本		
資本金	440,096	440,096
資本剰余金	346,096	346,096
利益剰余金	1,377,324	1,343,930
自己株式	△54,749	△54,749
株主資本合計	2,108,766	2,075,372
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,262	7,251
為替換算調整勘定	△29,925	△30,280
その他の包括利益累計額合計	△32,187	△23,029
新株予約権	2,036	2,055
非支配株主持分	0	0
純資産合計	2,078,615	2,054,398
負債純資産合計	3,859,684	4,052,102

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,452,595	3,217,899
売上原価	2,143,713	2,899,806
売上総利益	308,881	318,092
販売費及び一般管理費	233,609	245,741
営業利益	75,272	72,351
営業外収益		
受取利息	30	93
雑収入	340	736
営業外収益合計	370	829
営業外費用		
支払利息	739	1,087
為替差損	120	1,039
雑損失	46	1,779
投資事業組合運用損	—	428
営業外費用合計	905	4,334
経常利益	74,737	68,846
税金等調整前四半期純利益	74,737	68,846
法人税等	32,957	31,362
四半期純利益	41,780	37,484
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	41,780	37,484

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	41,780	37,484
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,644	9,513
為替換算調整勘定	△3,153	△354
その他の包括利益合計	△10,797	9,158
四半期包括利益	30,982	46,643
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,982	46,643
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	成果報酬型 広告サービス 事業	検索連動型 広告代行業業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,294,024	134,761	2,428,785	23,809	2,452,595
計	2,294,024	134,761	2,428,785	23,809	2,452,595
セグメント利益	276,342	13,258	289,600	19,281	308,881

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、媒体運営事業、コンテンツ販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	成果報酬型 広告サービス 事業	検索連動型 広告代行業業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,064,374	48,515	3,112,889	105,009	3,217,899
計	3,064,374	48,515	3,112,889	105,009	3,217,899
セグメント利益	252,240	5,898	258,139	59,953	318,092

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、媒体運営事業、コンテンツ販売事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。